
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 663 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 ottobre 2025 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE RICREATIVE, 

DI INTRATTENIMENTO, FESTE PATRONALI, PROMOSSE NELLE 

FRAZIONI E NEI RIONI CITTADINI, ESCLUSI RIONI BREO E PIAZZA, 

REALIZZATI NEL PERIODO 1° GIUGNO – 31 OTTOBRE 2025. 

ASSEGNAZIONE ED EROGAZIONE ACCONTO AI BENEFICIARI. 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale  n. 193 assunta in data 06/08/2025 sono stati 

approvati i criteri di ammissibilità e di valutazione delle domande per l’assegnazione di 

contributi economici a sostegno di iniziative ricreative, di intrattenimento, feste patronali 

promosse nelle frazioni di Mondovì – Pascomonti, San Quintino, Pogliola, Rifreddo, 

Gratteria, San Giovanni dei Govoni, Merlo, San Biagio, Breolungi e nei rioni cittadini, 

esclusi i rioni Breo e Piazza, realizzati nel periodo 1 giugno – 31 ottobre 2025 nel 

Comune di Mondovì, destinando a tal fine una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 

5.000,00, stanziata sul cap. 1721/0 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 544 del 13 agosto 2025, è stato approvato l’avviso 

pubblico atto a definire le modalità di presentazione e di valutazione delle istanze; 

- l’avviso pubblico è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Mondovì – sezione 

Amministrazione trasparente – sovvenzioni, contributi – criteri e modalità; 

 

Preso atto che entro il termine fissato per la presentazione delle istanze (le ore 12.00 del 2 

settembre 2025) sono pervenute le seguenti istanze: 

− Prot. 34703 del 22 agosto 2025– Pro loco delle Frazioni per “Festa della Birra” in frazione 

San Giovanni dei Govoni, svoltasi in data 12-13 luglio 2025; 

− Prot. 35635 del 29/08/2025 – Parrocchia del Cuore Immacolato per la realizzazione della 

festa patronale in programma in data 21 settembre 2025; 

− Prot. 35937 (prot. 35938 contiene la stessa documentazione) del 2/09/2025 – Circolo 

ricreativo San Biagio per Festa Patronale di San Magno 2025 svoltasi in fraz. San Magno 

dal 9 al 13 agosto 2025; 

 



 2 

Considerato che in data 4 settembre 2025 si è proceduto all’esame delle istanze pervenute, 

sulla base dei criteri di valutazione fissati con la richiamata deliberazione della Giunta 

comunale; 

 

Riconosciuto che con la sopra citata deliberazione della Giunta comunale sono stati definiti i 

parametri di riparto della dotazione economica nonché le modalità di erogazione dei 

contributi assegnati; 

 

Dato atto che è stata verificata l’assenza di posizioni debitorie riferibili ai tributi ed ai canoni 

comunali di cui all’art. 51 del Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto, in relazione a quanto esposto ed agli esiti dell’istruttoria, di provvedere, a: 

- assegnare i seguenti contributi: 

• Pro loco delle Frazioni per “Festa della Birra” in frazione San Giovanni dei 

Govoni, svoltasi in data 12-13 luglio 2025 : € 942,15; 

• Parrocchia del Cuore Immacolato per la realizzazione della festa patronale in data 

21 settembre 2025 : € 450,00; 

• Circolo ricreativo San Biagio per Festa Patronale di San Magno 2025 svoltasi in 

fraz. San Magno dal 9 al 13 agosto 2025: € 1.614,78; 

- ad impegnare l’importo complessivo di € 3.006,93 al capitolo 1721/0 del bilancio di 

previsione 2025-2027, esercizio 2025 con conseguente avanzo di risorse pari ad € 

1.993,07, che verranno pertanto svincolate dalla prenotazione di cui alla D.D. n. 544/2025 

e rese disponibili al cap. 1721/0 del bilancio 2025-2027 – esercizio corrente; 

- a liquidare gli acconti dei contributi assegnati nei seguenti importi:  

• Pro loco delle Frazioni per “Festa della Birra” in frazione San Giovanni dei 

Govoni, svoltasi in data 12-13 luglio 2025  - acconto di € 610,55, dando atto che la  

liquidazione del saldo finale sarà disposta all’avvenuta presentazione delle 

integrazioni necessarie a rendere l’importo residuale di € 331,60 riconducibile 

all’evento in argomento. In difetto di tale integrazione l’assegnazione del 

contributo sarà conseguentemente ridotta al solo importo erogato in acconto e già 

documentato in sede di istanza; 

• Parrocchia del Cuore Immacolato per la realizzazione della festa patronale in data 

21 settembre 2025 – acconto di € 315,00 dando atto che la liquidazione del saldo è 

subordinata all’avvenuta documentazione delle spese sostenute a consuntivo;  

• Circolo ricreativo San Biagio per Festa Patronale di San Magno 2025 svoltasi in 

fraz. San Magno dal 9 al 13 agosto 2025 – acconto di € 853,62 dando atto che la 

liquidazione del saldo finale sarà disposta ad avvenuta presentazione delle 

quietanze di pagamento atte a giustificare le ulteriori spese indicate per l’importo 

di € 761,16. In difetto di tale integrazione l’assegnazione del contributo sarà 

conseguentemente ridotta al solo importo erogato in acconto e già documentato in 

sede di istanza; 

 

Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

 

Richiamato l’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 



 3 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011; 

- il funzionario incaricato dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze ha reso apposita 

dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, 

punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di adozione dell’atto 

amministrativo di attribuzione del contributo; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del vigente Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale; 

 

Dato atto che, per la liquidazione dei contributi in oggetto, è stata acquisita la dichiarazione ai 

sensi del disposto dell’art. 85 lett g-h D.P.R. 917/86 T.U. Imposte sui redditi, attestante che il 

contributo è destinato ad attività non commerciale; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che il presente provvedimento risulta coerente con i documenti di 

programmazione sopra indicati e, in particolare, con il piano esecutivo di gestione, che affida 

al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti: 

- l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241: 

- il Regolamento per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari ed 

altri vantaggi economici, ai sensi dell’art. 12 legge 7/8/1990, n. 241, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 26/04/2017; 

- l’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

- gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

- gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 



 4 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assegnare, per le motivazioni in premessa illustrate, i seguenti contributi economici a 

sostegno di iniziative ricreative, di intrattenimento, feste patronali promosse nelle frazioni 

di Mondovì – Pascomonti, San Quintino, Pogliola, Rifreddo, Gratteria, San Giovanni dei 

Govoni, Merlo, San Biagio, Breolungi e nei rioni cittadini, esclusi i rioni Breo e Piazza, 

realizzati, oppure programmati, nel periodo 1 giugno – 31 ottobre 2025 nel Comune di 

Mondovì: 

- alla Pro loco delle Frazioni per la “Festa della Birra” in frazione San Giovanni dei 

Govoni, svoltasi in data 12-13 luglio 2025 : € 942,15; 

- alla Parrocchia del Cuore Immacolato per la realizzazione della festa in data 21 

settembre 2025 : € 450,00; 

- al Circolo ricreativo San Biagio per Festa Patronale di San Magno 2025 svoltasi in 

fraz. San Magno dal 9 al 13 agosto 2025: € 1.614,78. 

 

2) Di impegnare la somma complessiva di 3.006,93 al capitolo 1721/0 del bilancio di 

previsione 2025-2027, esercizio 2025 attribuendo alla transazione elementare definita 

dall’allegato n.7 del D.Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei 

conti Finanziario: U.1.04.04.01.001, con conseguente avanzo di risorse pari ad € 1.993,07, 

che vengono pertanto svincolate dalla prenotazione di cui alla D.D. n. 544/2025 e rese 

disponibili sul medesimo capitolo. 

 

3) Di liquidare i seguenti importi a titolo di acconto dei contributi di cui al precedente punto 

1): 

- Pro loco delle Frazioni per “Festa della Birra” in frazione San Giovanni dei Govoni, 

svoltasi in data 12-13 luglio 2025  - acconto di € 610,55; 

- Parrocchia del Cuore Immacolato per la realizzazione della festa patronale in data 21 

settembre 2025 – acconto di € 315,00;  

- Circolo ricreativo San Biagio per Festa Patronale di San Magno 2025 svoltasi in fraz. San 

Magno dal 9 al 13 agosto 2025 – acconto di € 853,62. 

 

4) Di dare atto che: 

- il saldo dei contributi assegnati sarà liquidato ad avvenuta presentazione della 

documentazione di rendicontazione finale mancante; 

- in relazione all’assegnazione di benefici economici disposta con il presente 

provvedimento, non sussistono cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati 

obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-HR011; 

- il funzionario incaricato dell’istruttoria e delle valutazioni delle istanze ha reso 

apposita dichiarazione circa l’insussistenza delle cause ostative e di incompatibilità 

ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 recante il 

«Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011, punto 5.2, l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario di 

adozione dell’atto amministrativo di attribuzione del contributo; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 

comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è 



 5 

stato accertato che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’attribuzione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale. 

 

5) Di dare attuazione alle norme sull’amministrazione trasparente di cui all’art. 26 del D. 

Lgs. 33/2013, attraverso la pubblicazione dei dati relativi ai benefici concessi, come 

individuati dall’art. 27 del predetto decreto, nell’apposita sezione del sito internet del 

Comune. 

 

6) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dipendente Federica Terreno. 

 

7) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

8) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione dei mandati di pagamento. 

 

 

 

Mondovì, li  04 ottobre 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


